
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 2026.01.06.2

A  CAMARA   MUNICIPAL   DE   ARNEIROZ/CE,   atravds   do  Agents   de   Contrataeao,   neste   ato
representado  pelo(a),   o(a)  Sr(a)`   FRANCISCO  WALLACY  PEDROZA  DE  SOUSA,  vein  abrir  o

presente   processo  de   DISPENSA   DE   LICITACAO   para  a   CONTRATACAO   DE   SERVICOS
ESPECIALIZADOS   EM  ASSESSORIA  DE  GESTAO  GOVERNAMENTAL  COM   INTUITO   DE
ESTABELECER   INSTRUMENTOS,   PROCEDIMENTOS   E   DIRETRIZES   QUE   0RIENTAM   E
POSSIBILITAM  A  IVIELHORIA  DA  EXECUCAO  DOS  SERVICOS  P0BLICOS  COM VISTAS AO
ALCANCE DE RESULTADOS QUE ASSEGUREIVI SUA EFICIENCIA DO PODER LEGISLATIV0
DE ARNEIROZ{E.

FUNDAMENTACAO LEGAL
A presente dispensa de licitacao tern como fundamento o art.  75,  inciso 11,  da  Lei n°  14.133,  de  1°
de abril de 2021,  alterada pete  Decreto  n°  12.807ra025,  em  harmonia com as instrug6es previstas
no art  72 deste mesmo diploma legal.

Art  75.  E dispensavel a licitagao.

11  -  para  contrataeao  que envolva  \talores  inferiores  a  R$
50.000,00   (cinquenta   mil    reals),    no   caso   de   outros
servicos e compras; torifo nosso).

Decreto n° 12,807, de 2025:
Art   1°  Ficam atualizados os valores estabelecidos na Lei
n°  14.133.  de  10 de atril de 2021,  rna forma do Anexo.

Inciso  11  do  caout  do  art.  75:  R$  65.492,11   (sessenta  e
cinco  mil  quatrocentos  e  noventa  e  dois   reais  e  onze
centavos)

DA JuSTIFICATIVA DA DISPENSA E NAO OCORRENCIA DE FRAGMENTACAO
A dispensa de licitagao,  no caso em questao, 6 proveniente do seguinte fato:

CONTRATACAO  DE  SERVICOS  ESPECIALIZADOS  EM  ASSESSORIA  DE  GESTAO
GOVERNAMENTAL COM  INTUIT0  DE  ESTABELECER  INSTRUMENTOS,  PROCEDIMENTOS  E
DIREIRIZES QUE ORIENTAM  E POSSIBILITAM A MELHORIA DA EXECuCAO  DOS SERVIQOS
PUBLICOS COM VISTAS AO ALCANCE DE RESULTADOS QUE ASSEGUREM SUA EFICIENCIA
DO  PODER LEGISLATIVO DE ARNEIROZ€E, A contrataeao de servigos t6cnicos especializados
de  assessoria  em  contabilidade  para  a  Camara  Munidpal  de  Arneiroz  se  faz  necessaria  para

garantir a correta gestao dos recursos pilblicos. ben como o cumprimento das normas e legisleg6es
visentes.   A   contabilidade   e   uma   area   fundamental   para   a   transparchcia   e   eficiencia   na
administraeao pdblica, sendo essencial para o controle e planejamento financeiro do 6rgao.

Alem disso, a contrataeao de uma empresa especializada em contabilidade permite que a
Camara  Municlpal  de  Arneiroz  tenha  acesso  a  profissionais  qualificados  e  atualizados  com  as
melhores pfaticas do mercado, garantindo a qualidade e precisao das informag6es contabeis. Dessa
forma, a presta?ao de servLgos de assessoria em contabilidade contribui para a melhoria da gestao
financeira do 6rgao, possibilitando uma tomada de decisao mais assertIva e transparente perante a
sociedade.

Travessa Dona Mozinha,10 -Centro -Arnoiroz -CE   CEP:  63.670000
camara   arneiroz@hotmail.com                                ww\^r.camaraameiroz. ce.gov. br



::uraarzean:amr::::)|t:beat::ud°ed;SP:e5::ag=:.dfs:::i::ased:,:£i:;2#;:r°o::::::netan:v°:tn°tam:'ddou,:er:ta°#
e onze  centavos),  limite estabelecido  no artigo 75,  inc.11,  da  Lei  Federal  14.133/2021  e atualizada
via decreto n°  12.807/2025, justifica-se a contratacao direta atraves de djspensa de licitag5o,  uma
vez que nao ha obrigatoriedade de realizaeao de certame licitatorio.

DAS COTAC6ES DE PRECOS
No processo em epigrafe, verificou-se a necessidade de realizar cota?6es preeos devido a natureza
do objeto.  Buscando averiguar os valores praticados no mercado, entre empresas do mesmo ramo
de atividade, foi realizado cotag6es de prego em sistema de cotag6es de pregos com empresas do
ramo  do  servigo,  com  os  itens e  unidades de  medidas  devidamente  especificados,  atendendo  ao

preceito  do  artigo  23  da  Lei   Federal   14.133/2021   e  utilizando-se  como  base  legal  a   lnstrugao
Normativa SEGES/ME n° 65, de 07 de Julho de 2021.

Assim,  diante  das  cotag6es  de  preeos,  adjuntas  ao  referido  processo,  restou  comprovado  que  o
valor  total,  dos  servigos  especificados  no  termo  de  referencia,  praticado  no  mercado  e  de  R$
60.000,00 (sessenta nil reais).

Foi  apresentada estimativa  de  despesa,  obtida cotag6es  comercial e comparativo com  os valores
de empresas que estao ofertando o mesmo tema do curso, objeto dessa contratagao, com os itens
e  unidades  de  medidas  devidamente  especificados,  atendendo  ao  preceito  do  artigo  23  da  Lei
Federal  14.133/2021.

DA FORivlALizACAO DA DEMANDA E AUTORizAeAO DE ABERTURA DE pROcEssO
Em  relapao ao documento de formalizagao de demanda e a autorizagao da autoridade competente
para  abertura  de  processo  de  contratacao,  verifica-se  as  devidas  formalizag6es  encartadas  nos
autos do processo em epigrafe.

DA COMPATIBILIDADE DE PREVISAO DOS RECURSOS ORCAIVIENTARIOS
Foi demonstrado, atraves de consulta ao setor contabil,  a previsao de recursos orgamentarios para
custear as despesas com o objeto desta dispensa de licjtaeao,  conforme Dotagao Ongamentarja e
Elemento de Despesa(s) abaixo:
Dotaeao(oes) Ongamentaria(s): 01.031 `0001.2.001.0000
Elemento(s) de Despesa(s):  3.3.90.39.00

DA RAZAO DA EscOLHA DO CONTRATADO E jusTIFlcATivA DO pREeo
Em  analise aos  presentes autos,  observamos que foram  realizadas  pesquisas de  preeos junto a

potenciais fornecedores dentro do ramo de atividades do serviap pretendidos, e, conforme previsto
no  art.  75,  §  30,  da  Lei  n°  14.133,  de  10  de  abril  de  2021,  alterada  pelo  decreto  12.807/2025,

publicamos o aviso com este objeto no Diario Oficial dos lvlunicipios do Estado do Coafa (D0lvl),
no dia 06 de janeiro 2026 e posteriormente no dia 07 de janeiro de 2026 foi publicado no Site
Oficial  da  CAMARA  MUNICIPAL  DE  ARNEIROZ/CE,  para  que  outros  possiveis  interessados

pudessem, se assim entendessem, apresentar suas propostas,  no prazo de 04 (quatro) dias llteis,
a contar da data posterior da circulagao das publicag6es.  Na qual,  decorrido o  prazo,  foi  recebido
01  (uma) proposta(s) de pregos no endereeo na camara indicado no Aviso de Publicagao.  Foi(ram)
apreciado(as) a(s) proposta(s) injcialmente coletada e adicjonal(is), conciliando a questao da oferta
do melhor prego tendo a Empresa L A F SAIVIPAIO -ME, CNPJ n° 43.018.383/0001-38, situado na
Rua Antonio Loureiro Lino, n° 73, Bairro Jose Bastos de Oliveira, Cidade Arneiroz/CE, representada

Travessa Dona Mozinha,10 -Centro -Arnoiroz -CE   CEP:  63.670000
camara_arneiroz@hotmail. com                               www. camaraameiroz. ce.gov br



por  seu  s6cio  administrador,  o(a)  Sr(a).  LUIZ ALBERTO  FLORENTINO  SAMPAlo,  portador  do
CPF n° 879.092.513-00, apresentado o menor preeo global no montante de R$ 48.240,00 (quarenta
e oito  mil duzentos  e quarenta  reais),  bern como toda  documentagao  pertinente,  que comprova  o

preenchimento  dos  requisitos  de   habiljtaeao  e   qualificagao   minima,   ou   seja,   documentos  de
habilitagao jun'dica, regularidade fiscal, social, trabalhisfa a econ6mico-financeira, atendendo
ao artigo 72,  incisos V e Vl  da Lei  Federal  14.133/2021  de 01  de Abril de 2021.

PARECER TECNICO DO AGENTE DE CONTRATACAO
Face  ao  atendimento  de  todos  os  pfe-requisitos  legais  exigidos  no  artigo  72  e  seus  incisos,
entendemos  que  ha  presente  o  atendimento  dos  requisitos  formais  para  a  contrataeao.  Sendo
assim,  entendemos que nao ha,  impedimento de ordem legal para o acolhimento da postulacao da
dispensa.

Arneiroz/CE,  15 de janeiro de 2026

I",
FRANCISCO WALLACY PEDROZA DE SOUSA

Agente de Contrataeao
CAIVIARA MUNICIPAL DE ARNEIROZ/CE

Travessa Dona Mozjnha,10 -Centro -Arneiroz -CE  CEP:  63.670rooo
camara_arneiroz@hotmail. com                               www. camaraameiroz. ce.gov` br

/1dy
'<`,`-,


